
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2018 №392
г. Барнаул

Об органах исполнительной власти
Алтайского края

В целях формирования эффективной структуры органов исполнительной
власти Алтайского края, в соответствии со статьей 57 Гражданского
кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 2 закона Алтайского края
от 02.09.2015 № 69-ЗС «О системе органов исполнительной власти Алтайского
края» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Реорганизовать:
Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального

хозяйства Алтайского края в форме разделения на Министерство строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, Министерство
транспорта Алтайского края и инспекцию по контролю в области градострои-
тельной деятельности Алтайского края;

Министерство труда и социальной защиты Алтайского края в форме вы-
деления из него управления Алтайского края по труду и занятости населения;

Государственную инспекцию Алтайского края в форме разделения на
инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных мапшн и дру-
гих видов техники Алтайского края и инспекцию строительного и жилищного
надзора Алтайского края.

2. Образовать:
Министерство спорта Алтайского края, передав ему функции управле-

ния спорта и молодежной политики Алтайского края в сфере физической
культуры и спорта;

Министерство цифрового развития и связи Алтайского края, передав
ему функции управления связи и массовых коммуникаций Алтайского края по
реализации государственной политики в сфере информационных технологий,
электросвязи и почтовой связи;

инспекцию финансово-экономического контроля и контроля в сфере
закупок Алтайского края, передав ей функции Министерства финансов
Алтайского края по внутреннему государственному финансовому контролю,
контролю за соблюдением законодательства,Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
Алтайского края.

3. Переименовать:
Министерство труда и социальной защиты Алтайского края в Мини-

стерство социальной защиты Алтайского края;
Министерство имущественных отношений Алтайского края в управле-

ние имущественных отношений Алтайского края;
Министерство юстиции Алтайского края в управление юстиции Алтай-

ского края;
управление Алтайского края по культуре и архивному делу в Министер-

ство культуры Алтайского края;
управление Алтайского края по промышленности и энергетике в Мини-

стерство промышленности и энергетики Алтайского края;
управление спорта и молодежной политики Алтайского края в" управле-

ние молодежной политики и реализации программ общественного развития
Алтайского края;

управление связи и массовых коммуникаций Алтайского края в управ-
ление печати и массовых коммуникаций Алтайского края;

управление Алтайского края по внешним связям, туризму и курортному
делу в управление Алтайского края по развитию туризма и курортной дея-
тельности.

4. Передать соответствующим органам исполнительной власти Алтай-
ского края:

Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края функции
управления Алтайского края по внешним связям, туризму и курортному делу
по реализации государственной политики в сфере международных связей,
межрегионального сотрудничества, а также функции Министерства юстиции
Алтайского края по реализации в Алтайском крае государственной политики
Российской Федерации в отношении российского казачества;

Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Алтайского края функции Министерства строительства, транспорта, жилищ-
но-коммунального хозяйства Алтайского края в области строительства,
промышленности строительных материалов, архитектуры и градостроитель-
ства, в сфере жилищно-коммунального хозяйства (за исключением контроля
за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности);

Министерству транспорта Алтайского края функции Министерства
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского
края в области транспорта и дорожного хозяйства;

управлению Алтайского края по труду и занятости населения функции
Министерства труда и социальной защиты Алтайского края по реализации
государственной политики, нормативно-правовому регулированию и оказа-
нию государственных услуг в сфере труда, трудовых и иных связанных с ними
отношений, занятости населения и защиты от безработицы;

инспекции по контролю в области градостроительной деятельности
Алтайского края функции Министерства строительства, транспорта, жилищ-



но-коммунального хозяйства Алтайского края по контролю за соблюдением
законодательства о градостроительной деятельности;

инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин
и других видов техники Алтайского края функции Государственной инспек-
ции Алтайского края по осуществлению регионального государственного
надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов
техники;

инспекции строительного и жилищного надзора Алтайского края функ-
ции Государственной инспекции Алтайского края по осуществлению государ-
ственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквар-
тирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также контроля за дея-
тельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной со строитель-
ством многоквартирных домов; регионального государственного строительно-
го надзора при строительстве, реконструкции объектов капитального строи-
тельства; регионального государственного жилищного надзора за соблюдени-
ем требований, установленных жилищным законодательством (в том числе
требований об использовании и обеспечении сохранности жилищного фонда
независимо от его формы собственности), законодательством Российской
Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективно-
сти; лицензионного контроля в отношении юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению мно-
гоквартирными домами на основании лицензии; регионального государствен-
ного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на
территории Алтайского края; лицензирования деятельности по управлению
многоквартирными домами.

5. Установить, что реорганизация и переименование органов исполни-
тельной власти Алтайского края в соответствии с настоящим постановлением
осуществляется в пределах действующей штатной численности соответству-
ющих органов исполнительной власти Алтайского края.

6. Органам исполнительной власти Алтайского края, в отношении кото-
рых в соответствии с настоящим постановлением принято решение о реорга-
низации либо переименовании, уведомить государственный орган, осуществ-
ляющий государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры
реорганизации либо о переименовании, а также обеспечить выполнение иных
связанных с реорганизацией либо переименованием процедур.

Алтайского края В.П. Томенко


